
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 25 de Maio de 2023 Edição 1.887 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 4 
 

DECRETO Nº 113/2023 DE 24 DE MAIO DE 2023. 
 

 
Altera a redação do Decreto nº 041/2018, de 05 de março de 2018, que 

regulamenta a concessão de diárias aos servidores públicos do Poder Executivo 

Municipal de Tamarana, e dá outras providências. 
 

 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais; 
 

 

 
D E C R E T A : 

 

 

   
 Art. 1º - Altera a redação do Decreto nº 041, de 05 de março de 2018, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

 

Art. 2º. O Chefe do Poder Executivo Municipal, o Vice-Prefeito e os servidores do 

Executivo Municipal, além de Conselheiros Tutelares que, a serviço, se deslocarem 

de sua sede para desempenho eventual de atividade, ou ainda participação em 

cursos, palestras, congressos, treinamentos, reuniões ou similares, fora do 

Município, relacionados com o serviço público, farão jus à percepção de diárias, 

para cobrir as despesas de alimentação, transporte e pousada. 

 

Parágrafo 1º. Com a autorização expressa no Formulário (Anexo I) das Secretarias 

pertinentes, poderá o beneficiário utilizar veículo oficial, sem a redução do valor. 
Parágrafo 2º. Entende-se por sede, para os efeitos deste Decreto, toda área de 

jurisdição da Prefeitura de Tamarana. 

Parágrafo 3º. As diárias para o Conselho Tutelar com finalidade de treinamento, 

curso, palestra, congresso e/ou quaisquer eventos não relacionados ao cotidiano, 

deverão ser aprovadas pelo CMDCA. 

 



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 2 de 4 
 

Art. 3º - A concessão de Diária será condicionada à existência de dotação 

orçamentária específica e recursos financeiros disponíveis, ressalvadas situações 

emergenciais. 

 

Art. 4º - São competentes para autorizar a concessão de diárias, o Prefeito e o 

Secretário Municipal de Fazenda. 

 

Parágrafo Único - A solicitação de Diária deverá ser feita por meio de utilização do 

Formulário, conforme Anexo I deste Decreto, que deverá ser encaminhado para 

autorização com antecedência mínima de 72 (setenta e duas horas) da viagem, 

salvo em casos emergenciais que deverão ser expressamente justificados pela 

autoridade competente. 

 

Art. 5º - Os valores das diárias são os constantes abaixo: 

DISTÂNCIAS (ida e volta) 

De  0         à 150km 
De 151      à 

300km De 301km à 800km Acima de 801km 

 R$ 150,00  R$ 300,00  R$ 600,00   R$ 1.200,00  

 

Parágrafo único: Para viagem à cidade de Brasília, as passagens aéreas poderão 

ser compradas por processo de compra normal previsto na Lei Federal nº 

8666/1993 e/ou 14.133/2021, sem prejuízo do valor acima. 

Art. 6º - As diárias concedidas na forma do artigo anterior dependerão de 

apresentação de comprovação de deslocamento, por meio de documentos 

comprobatórios, tais como Certificados, notas fiscais de hospedagem, bilhete de 

passagem ou Declarações de presença ou atendimento, obtidos no local para onde 

o servidor se deslocou. 

Parágrafo único - Os referidos documentos deverão ser apresentados na 

Secretaria da Fazenda, departamento de Tesouraria em até 5 (cinco) dias úteis 



Tamarana, 25 de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 3 de 4 
 

após a concessão da Diária, sob pena de negação de Diárias posteriores e 

devolução do valor recebido. 

 

Art. 7º - A diária é devida a cada período de 24 (vinte e quatro) horas de 

afastamento, tomando-se como termo inicial e final para contagem dos dias, 

respectivamente, a hora da partida e da chegada na sede. 

Parágrafo Único – Ocorrendo o regresso do servidor no mesmo dia, serão devidos 

apenas 50% (cinqüenta por cento) da diária integral. 

 

Art. 8º - Quando a viagem for em caráter de Estudos ou Treinamentos, superior a 5 

(cinco) dias, o valor da Diária será igual a 50% (cinqüenta por cento) da diária 

integral. 

Art. 9º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal de  Tamarana,  

em 24 de maio de 2023. 
 

 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 
      YOSHIKAZU UNO                                                       MARIA ROSE SOARES 
Secretário Municipal de Fazenda                                      Diretora Coordenadora 
                                                                           Unidade Central de Controle Interno - UCI 
 

 
 
 
 
 



Tamarana, 25 de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 4 de 4 
 

F O R M U L Á R I O  D E  D I Á R I A S 
 

SOLICITANTE  
 

Unidade Administrativa  
 

Matrícula  Servidor  
 

Cargo  Nº Diárias  
 

Origem da Viagem Tamarana Destino Viagem  
 

Data Saída/Horas     /    /     -    : Data Retorno/Horas     /    /     -    : 
 

Veículo a Utilizar  Oficial  Próprio  Terceiros 
 

Objetivo da  
Viagem 

 
 

 
 

Titular do Órgão  

 
 
 
 

Assinatura 

 
 

 
 
 
 

Carimbo 
 
 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
Aprovado em  /     /   

 
 

Assinatura Secretário de Fazenda 

   
Valor R$   

   
Portaria Nº   

 
Lei/Resolução de Criação Nº 153/2000 Data Publicação 26/12/2000 

 
 

AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE VEÍCULO OFICIAL 
 

                                                 Autorizo em: /                      / 
      

Assinatura e Carimbo  
Secretário(a) da Pasta 

 
CONTABILIZAÇÃO 

 
Emprenho Nº  Valor Empenho R$  

 



Tamarana, 25 de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 114/2023, de 25 de Maio de 2023.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 594.484,16

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.34.2284-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 18.065,27

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.34.2284-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 1.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 613.549,43, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 594.484,16

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 18.065,27

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 1.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 25 de Maio de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 115/2023, de 25 de Maio de 2023.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.304.12.2074-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.304.12.2074-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 15.000,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.34.2281-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS-CIVIL R$ 2.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 32.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 15.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 15.000,00

09.002.8.244.34.2282-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 2.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 25 de Maio de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 145/2023 DE 23 DE MAIO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), 

contados a partir de 15/05/2023, a servidora MÁRCIA RODRIGUES RAMOS, 
Professora, em ambas as matrículas 24401 e 40405, conforme a disposição do 

artigo 115 da Lei Municipal 153/2000. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 23 de maio de 2023. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                               Rafael Nascimento da Silva 

            Prefeita                                  Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

 



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 049/2023 

PROCESSO Nº 098/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 049/2023, Processo nº 098/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de materiais hospitalares, ambulatoriais e 

saneantes para utilização em toda rede de saúde deste Município durante o período de 

12 (doze) meses, com entregas parceladas, de acordo com a necessidade da 

Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, do 

presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 25/05/2023, 

até às 08:30 horas do dia 13/06/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 13/06/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 24 de Maio de 2023. 

 
 

Viviane Granado Barreira da Silva 
Secretaria Municipal de Saúde 

 



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Rua: Evaristo Camargo, 856 - Centro. CEP: 86125-000 TAMARANA – PR (43)3398-1977 

 

 

 

COMUNICADO OFICIAL 
 
 

Tamarana, 25 de Maio de 2023. 
 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Tamarana, vem através do 

presente prestar informações conforme segue: 

 
Referente ao Pregão Eletrônico 21/2023 - Registro de Preço (Benefício Eventual Cesta Básica e Kit 

Higiene/Limpeza) foi assinado contrato com o licitante vencedor após a homologação do pregão 

eletrônico. Após a homologação e sua devida publicação, a Secretaria de Assistência Social solicitou a 

aquisição dos itens - objetos do pregão, sendo feito empenho e enviado ao referido fornecedor. 

Logo após a primeira entrega dos itens (que deveria seguir TODAS as especificações/exigências 

contidas no Edital do Pregão Eletrônico 21/2023), o licitante vencedor, foi NOTIFICADO pelos fiscais de 

contrato na data de 03/04/2023 sobre algumas irregularidades, referentes a gramatura de alguns itens, 

bem como da forma de armazenamento, que divergiam do contido no Edital do Pregão Eletrônico 21/2023 

- Contrato 47/2023. Em seguida, na data de 17/04/2023, após DENÚNCIAS E RECLAMAÇÕES 

DE USUÁRIOS, referentes a presença de bichos (carunchos no de feijão e larvas no arroz), esta 

Secretaria de Assistência Social encaminhou pedido de providências urgentes para Procuradoria do 

Município de Tamarana, a qual orientou pela notificação do Fornecedor com prazo para apresentação de 

defesa. Desta forma, a Secretaria notificou o fornecedor, que apresentou defesa. No entanto, esta 

Secretaria não acatou a referida defesa, e por orientação da Procuradoria do Município, solicitou o 

cancelamento contratual, bem como autorizou a convocação de licitante classificado na sequência do 

Processo Licitatório Pregão Eletrônico 21/2023 - Registro de Preço. 

Desta forma, o departamento de licitação entrou em contato com os fornecedores classificados. 

Alguns desistiram de formalizar o contrato, sendo que o fornecedor classificado na 6ª colocação aceitou, 

sendo formalizado novo contrato e demais trâmites necessários. Também já foi feito Empenho e enviado 

para o fornecedor, que no momento está se organizando para realizar a entrega dos itens (Cesta Básica e 

Kit Higiene) em conformidade com as especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico 21/2023. 

Ressaltamos por fim, que esta Secretaria não está medindo esforços para regularizar a entrega dos 

itens às famílias referenciadas, sendo este um direito garantido pela Constituição Federal de 1988, e Lei 

Orgânica de Assistência Social. 

Atenciosamente, 
 
 
 

IZADORA CASTILHO BATISTA 
Secretária Municipal de Assistência Social 



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25  de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25 de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25 de maio de 2023 Edição 1.887- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 25 de maio de 2023 Edição 1.887 - Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 25/05/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


